АДМИНИСТРАЦИЯ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Вологодского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.10.2014г.                                                                                         № 606
п.Непотягово
О прогнозных показателях

социально-экономического развития

Спасского сельского поселения

на 2014-2017 годы
В соответствии со статьей 169 и 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Спасского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Одобрить прогнозные показатели социально-экономического развития  Спасского сельского поселения  на 2014-2017 годы, применяемые для составления проекта  бюджета Спасского сельского поселения на 2015 год (Приложение).
Глава поселения                                                    А.Н.Казанов
ПРОГНОЗНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2014-2017 годы

РАЗДЕЛ 1. ИНТЕГРАЛЬНЫЕ (ОБОБЩАЮЩИЕ) ПОКАЗАТЕЛИ

	Показатель
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Численность постоянного населения на начало года, чел.
	4312
	4320
	4340
	4350

	 Смертность чел.
	46
	46
	46
	47

	 Рождаемости  чел.
	44
	46
	46
	47

	Среднемесячная зарплата, руб.
	18919
	19800
	20100
	21000

	Средняя обеспеченность одного жителя общей площадью жилья, м2
	18,0
	20,0
	22,0
	22,0

РАЗДЕЛ 2.   СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

2.1 образование

Приоритетные направления: Развитие муниципальной образовательной системы с целью достижения

 нового современного качества

образования, совершенствования

 воспитательного процесса.

*создание условий для реализации конституционного права и равных возможностей обучающихся на получение образования;

*достижение нового современного качества дошкольного, начального, основного и среднего (полного) общего и дополнительного образования;

* формирование механизмов общественного управления образовательными учреждениями, способствующих открытости системы;

*повышение уровня материально – технического обеспечения образовательных учреждений;

*обеспечение условий для сохранения и укрепления здоровья воспитанников муниципальных дошкольных образовательных учреждений;

*совершенствование системы воспитания, развитие новых технологий воспитательного процесса.

	Показатель
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Число дошкольных и учебных заведений:
	4
	4
	4
	4

	                                     - общеобразовательные школы
	2
	2
	2
	2

	                                     - детский сад
	2
	3
	3
	3

	Численность учащихся в учреждениях – всего, чел.
	559
	565
	570
	570

	в том числе:

	                                     в общеобразовательной школе
	323
	325
	330
	330

	                                     в детском саду
	236
	240
	240
	240

	Численность учителей в общеобразовательной школе, чел
	40
	40
	40
	40

2.2 здравоохранение

приоритетные направления: Развитие здравоохранения поселения

*реализация программы развития здравоохранения Вологодского муниципального района на территории Спасского сельского поселения

	Показатель
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Число фельдшерско-акушерских пунктов
	3
	3
	3
	3

	Обеспеченность:

	                            - врачами
	3
	3
	3
	3

	                            - средним медперсоналом
	8
	8
	8
	8

	Рождаемость, чел.
	44
	46
	46
	47

	Смертность, чел.
	46
	46
	46
	47

2.3 культура

Приоритетные направления: Создание условий для организации досуга и

                                                      эффективного обеспечения населения поселения

                                                      услугами культуры

*планомерное развитие классических форм культурного досуга, повышение культурного уровня жителей поселения;

*поэтапное развитие учреждений культуры в освоении новых информационных технологий, в оснащении современным сценическим оборудованием;

*эффективное использование ресурсов и бюджетных средств учреждений культуры;

*дальнейшее укрепление материальной базы.

	Показатель
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Количество библиотек
	3
	3
	3
	3

	Число мест в читальном зале, ед.
	34
	34
	34
	34

	Численность читателей, чел.
	1646
	1650
	1660
	1670

	Процент охвата чтением, %
	38,2
	38,2
	38,2
	38,4

	Число посещений библиотеки в год,  посещений
	13950
	13950
	14000
	14090

	Число посещений библиотеки одним читателем в год, посещений
	8
	8
	8
	8

	Количество экземпляров на конец года, тыс.ед.
	37552
	37700
	37750
	37800

	Книгообеспеченность (количество экземпляров на 1 человека)
	23
	23
	23
	23

	Количество клубных учреждений, ед.
	3
	3
	3
	3

	Число посадочных мест, ед.
	650
	650
	650
	650

	Число культурно - досуговых мероприятий, ед.
	480
	570
	570
	570

	Платные услуги от клубов, тыс. руб.
	130,0
	140,0
	150,0
	200,0

2.4. физкультура и спорт

Приоритетные направления: Развитие физкультуры и спорта в поселении

*вовлечение в систематические занятия физической культурой и спортом с целью оздоровления населения поселения всех возрастных категорий;

*воспитание здорового физически и морально устойчивого подрастающего поколения;

*разработка и внедрение программ оздоровления детей и подростков;

*физическое оздоровление, здоровый образ жизни граждан поселения.

	Показатель
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Количество спортивных учреждений, шт.
	1
	1
	1
	1

	Количество филиалов, шт.
	2
	2
	2
	2

	Численность, занимающихся физкультурой и спортом – всего, чел.
	689
	690
	690
	700

	в том числе:  детей в общеобразовательных школах
	305
	307
	307
	310

2.5  социальная защита населения

Приоритетные направления: Осуществление социальной защиты населения

*обеспечение назначения и своевременной выплаты в соответствии с действующим законодательством пособий, доплат, надбавок, компенсаций;

*повышение уровня жизни семей с детьми, социального статуса и роли женщины в обществе путем обеспечения социальных гарантий и социального обслуживания с учетом имеющихся ресурсов;

*решение проблем инвалидов и граждан пожилого возраста;

* социальная поддержка и социальное обслуживание всех категорий граждан, нуждающихся в социальной защите;

*решение проблем условий и охраны труда;

	Показатель
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Численность граждан, обслуживаемых в центре социального обслуживания населения, чел.
	8
	8
	8
	8

2.6  молодежная политика

Приоритетные направления: Создание правовых, экономических и организационных условий и гарантий для развития личности молодого человека, для развития молодежных движений и инициатив.

*повышение уровня гражданско – патриотического воспитания молодежи;

*поддержка талантливой и одаренной молодежи;

*поддержка молодой семье;

*содействие развитию деятельности детского и молодежного движения;

*социальная адаптация молодежи;

*занятость молодежи.

	Показатель
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Количество молодежи в поселении в возрасте от 14-30 лет
	1056
	1058
	1060
	1060

	Финансирование мероприятий по молодежной политике, тыс. руб.
	19,2
	19,2
	19,2
	19,2

      РАЗДЕЛ 3. ЭКОНОМИКА

3.1 занятость населения

Основные направления: Реализация государственной политики занятости населения на территории поселения:

*взаимодействие центра занятости населения, работодателей, администрации поселения по вопросам занятости населения;

*оказание содействия в трудоустройстве граждан, ищущим работу и безработным гражданам;

*организация общественных работ;

	Показатель
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Среднесписочная численность по отраслям экономики в предприятиях и организациях, чел.

	В личном подсобном хозяйстве
	670
	670
	675
	675

	Сельское и лесное хозяйство
	626
	626
	630
	630

	В отраслях бюджетной сферы
	162
	162
	162
	162

	          в т.ч. образование
	130
	130
	130
	130

	                   здравоохранение, социальное обеспечение
	15
	15
	15
	15

	Торговля и общественное питание
	29
	30
	30
	30

	Прочие виды деятельности
	974
	970
	970
	970

	Общая численность безработных, чел.
	11
	11
	10
	10

3.2 промышленность

Основные направления: Создание условий роста объемов производства деловой активности предприятий всех форм собственности

*формирование новых и развитие существующих видов бизнеса, создание благоприятного климата для привлечения инвестиций;

*поддержка и развитие существующего производственного потенциала.

3.3 сельское хозяйство

Основные направления: Социально-экономическое развитие села

*реализация целевых программ в сфере агропромышленного комплекса;

*поддержка и развитие существующего сельскохозяйственного потенциала;

*реформирование и финансовое развитие агропромышленного комплекса;

*развитие социальной сферы и инженерной инфраструктуры в поселении;

*реализация мер для повышения престижности проживания в сельской местности;

*эффективное использование земель сельхозназначения и генетического потенциала в животноводстве и растениеводстве;

	Показатель
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Число сельскохозяйственных предприятий, ед.
	3
	3
	3
	3

	Число крестьянских (фермерских) хозяйств, ед.
	2
	2
	2
	2

	Животноводство:

	Производство сельскохозяйственной продукции

	(по сельхозпредприятию):

	                                                  - молоко, тонн
	6504
	6540
	6545
	6550

	                                                  - яйцо, млн.шт.
	88
	88
	88
	90

	Удой на корову, кг
	5327
	5350
	5350
	5360

	Растениеводство:

	Площадь пашни – всего, га
	3081
	3081
	3081
	3081

	Урожайность сельскохозяйственных культур, ц/га - зерновые
	18,3
	20,0
	20,0
	20,0

	Валовое производство - зерно, тонн
	1941
	1950
	2000
	2000

3.4 жилищно –коммунальное хозяйство

Основные направления:    Развитие отрасли на основе:

*обеспечение эффективного и надежного функционирования ЖКХ;

*поддержание жилищного фонда;

*финансовое оздоровление ЖКХ;

*создание новых условий для снижения издержек и повышения качества жилищно-коммунальных услуг.

	Показатель
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Уровень оплаты населением жилищно-коммунальных услуг, %
	96
	96
	96
	97

	Средняя доля собственных расходов граждан по оплате жил. – ком. услуг в собственном доходе семьи, %
	9,35
	9,5
	9,5
	9,5

	Доля семей, получающих субсидии по оплате жилья и коммунальных услуг, тыс. руб.
	5,26
	5,3
	5,3
	5,3

	Благоустройство жилого фонда (% ко всей жилой площади)
	42
	42
	42
	42

	Удельный вес жилой площади, оборудованной:

	                                                                - водопроводом
	73
	73
	73
	73

	                                                                - канализацией
	72
	72
	72
	72

	                                                                - центральным отоплением
	72
	72
	72
	72

	                                                                - горячим водоснабжением
	50
	50
	50
	50

	                                                                - газоснабжением
	75
	75
	75
	75

	Содержание дорог, благоустройство, тыс. руб.
	6272
	5600
	5600
	5600

3.5 Розничная торговля и сфера услуг

Основные направления:  Развитие сети потребительского рынка:

*повышение уровня торгового обслуживания;

*предоставление качественных бытовых услуг, услуг связи.

	Показатель
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1
	2
	3
	4
	5

	Розничная торговля:

	Оборот розничной торговли – всего, тыс. руб.
	122900
	138000
	151500
	151500

	в том числе:  - товарооборот продовольственных товаров
	79885
	89700
	98475
	98475

	                       - товарооборот непродовольственных товаров
	43015
	48300
	53025
	53025

	Общественное питание:

	Оборот общественного питания – всего, тыс. руб.
	1800
	1850
	1900
	1900

	Платные услуги:

	Объем платных услуг населению – всего, тыс. руб.
	200,0
	220,0
	240,0
	300,0